●​ Portaria MCID nº 520/2024: instituiu, em 05/06/2024, 

procedimento para a aquisição assistida de imóveis novos e 

usados em área urbana, no valor de até R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais), destinado às famílias com renda bruta 

mensal de até R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) que 

tiveram sua moradia destruída ou interditada definitivamente 

em decorrência das enchentes de maio; 

●​ Portaria MCID nº 579/2024: estabeleceu programa para 

construção de moradias em área rural, destinado às famílias 

que tiveram sua moradia destruída ou interditada 

definitivamente, mediante subvenção econômica de até R$ 

86.000,00 (oitenta e seis mil reais) para cada beneficiário, a 

ser operacionalizada por intermédio de entidades organizadoras 

devidamente credenciadas; 

●​ Portaria MCID nº 704/2024: autorizou, 

complementarmente à aquisição de imóveis preexistentes, a 

construção de 11.500 (onze mil e quinhentas) unidades 

habitacionais em 10 (dez) municípios gaúchos atingidos, sendo 

3.000 (três mil) unidades especificamente destinadas ao 

município de Porto Alegre; 

●​ Medida Provisória nº 1.219, de 15 de maio de 2024, 

instituiu Apoio Financeiro - conhecido como auxílio

[...]

reconstrução - emergencial às famílias desalojadas ou 

desabrigadas nos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul 

em situação de calamidade pública ou emergência reconhecida 

pelo Poder Executivo Federal, mediante pagamento de parcela 

única no valor de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). 

Não obstante o reconhecido mérito das medidas implementadas 

para a reconstrução habitacional e o restabelecimento socioeconômico das famílias 

atingidas pela catástrofe natural, constata-se grave omissão no que concerne 

ao atendimento das necessidades específicas das pessoas em situação de